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(4차추경예산)

군산도담유치원



군산도담유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-02-05 예산액 1,284,138,000

제1조 2023학년도 군산도담유치원학교회계 추경4회 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각1,284,138,000원으

로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용

할 수 있다.

  1. 교원염구비 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산도담유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,284,138 1,198,566 85,572 7.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 10,228 419,750 32.7

학생복지/교육격차 해소 9,832 228,208 17.8

기본적 교육활동 40,583 204,228 15.9

선택적 교육활동 20,415 153,768 12

교육활동 지원 4,700 143,011 11.1

학교 일반운영 -186 135,173 10.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 83,475 1,243,609 96.8

이전수입 기타이전수입 0 3,140 0.2

자체수입 학부모부담수입 48 34,095 2.7

자체수입 행정활동수입 2,049 3,045 0.2

기타수입 전년도이월금 0 249 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,246,749 1,163,274 83,475

1.지방교육행정기관이전수입 1,243,609 1,160,134 83,475

1.교육비특별회계전입금수입 1,243,609 1,160,134 83,475

1.교육비특별회계전입금 1,243,609 1,160,134 83,475

1.학교운영비전입금 251,220 251,220 0 기본운영비 : -33,155,000원 * 1개교 = -33,155,000

기본운영비 : 33,155,000원 * 1개교 = 33,155,000

2.목적사업비전입금 992,389 908,914 83,475
방역자원활동봉사자 운영비 : -357,000원 * 1

개교 =
-357,000

교육과정 유아학비 : -27,649,000원 * 1개교 = -27,649,000

(성립전_4추)교육과정 유아학비 : 13,647,000

원 * 1개교 =
13,647,000

(성립전_4추)교육과정 유아학비 : 27,649,000

원 * 1개교 =
27,649,000

(성립전_4추)방과후과정 유아학비 : 

13,800,000원 * 1개교 =
13,800,000

(성립전_4추)방과후과정 유아학비 : 6,774,000

원 * 1개교 =
6,774,000

방과후과정 유아학비 : -13,800,000원 * 1개교

 =
-13,800,000

특수방과후 기간제교사 인건비 : -137,000원 *

 1개교 =
-137,000

특수방과후 기간제교사 인건비(4대보험 기관부

담금) : -474,000원 * 1개교 =
-474,000

특수방과후 기간제교사 인건비(퇴직금)  : 

-272,000원 * 1개교 =
-272,000

특수방과후 기간제교사 인건비(맞춤형복지비)

 : -350,000원 * 1개교 =
-350,000

(성립전_4추)대체인건비 : 1,348,000원 * 1개

교 =
1,348,000

특수교육인력지원 활동비 : -455,000원 * 1개

교 =
-455,000

(성립전_4추)대체인건비 : 390,000원 * 1개교 

=
390,000

(성립전_4추)퇴직금 : 9,909,000원 * 1개교 = 9,909,000

전화 녹음장치 설치비 : -450,000원 * 1개교 = -450,000

(성립전_4추)전화 녹음장치 설치비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)차량임차료 : 12,141,000원 * 1개

교 =
12,141,000

방과후과정 유아학비 : 13,641,000원 * 1개교 

=
13,641,000

교육과정 유아학비 : 27,391,000원 * 1개교 = 27,391,000

(성립전_4추)정원외 기간제교사 인건비 : 

279,000원 * 1개교 =
279,000

2.기타이전수입 3,140 3,140 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 3,140 3,140 0

1.기타공공지원금 3,140 3,140 0

1.기타공공지원금 3,140 3,140 0

2.자체수입 37,140 35,043 2,097

1.학부모부담수입 34,095 34,047 48

1.수익자부담수입 34,095 34,047 48

1.급식비 34,095 34,047 48

1.급식비 33,465 33,424 41 교직원급식비 : 41,000원*1교= 41,000

2.우유급식비 630 623 7 교직원우유급식비 : 7,000원*1월= 7,000

2.행정활동수입 3,045 996 2,049

1.기타행정활동수입 3,045 996 2,049

1.이자수입 2,482 800 1,682

1.이자수입 2,482 800 1,682 이자수입 : 1,682,000원*1회= 1,682,000

2.기타행정활동수입 563 196 367

1.기타행정활동수입 563 196 367 폐식용유 매각 대금 : 165,000원*1회= 165,000

수도광열비 : 38,000원*1회= 38,000

법인카드 포인트 캐쉬백 : 163,000원*1회= 163,000

고용보험금 : 870원*1회= 1,000

3.기타수입 249 249 0

1.전년도이월금 249 249 0

1.순세계잉여금 249 249 0

1.순세계잉여금 249 249 0

1.순세계잉여금 249 249 0

세입합계 1,284,138 1,198,566 85,572
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 419,750 409,522 10,228

1.기타 교직원보수 416,290 406,062 10,228

1.교직원대체인건비 416,290 406,062 10,228

1.직원대체인건비 4,901 3,628 1,273

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제근로자인건비 3,701 2,428 1,273 직원대체인건비 : -465,000원= -465,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사대체인건

비(목적) : 1,348,000원*1명=
1,348,000

(성립전_4추)특수교육지도사대체인건비(목

적) : 390,000원*1회=
390,000

2.기간제교원인건비(방과후 정원외) 207,704 197,795 9,909

1.기간제교원인건비 207,704 197,795 9,909 (성립전_4추)퇴직금 : 9,909,000원*1교= 9,909,000

3.기간제교원인건비(정원외) 73,674 73,395 279

1.기간제교원인건비 73,674 73,395 279 (성립전_4추)인건비 : 274,400 = 275,000

(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 3,900

원*1월=
4,000

4.기간제교원인건비(특수방과후) 130,011 131,244 -1,233

1.기간제교원인건비 130,011 131,244 -1,233 인건비 : -137,640원= -137,000

4대보험 기관부담금 : -474,170원= -474,000

퇴직금 : -272,060원= -272,000

맞춤형복지비, 건강검진비 : -350,000원= -350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,460 3,460 0

1.교직원역량강화 1,860 1,860 0

1.직무연수 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.교직원맞춤형복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교원안심서비스 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 228,208 218,376 9,832
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 173,320 173,272 48

1.학교급식운영 173,320 173,272 48

1.급식재료구입비 147,571 148,390 -819

1.급식용식재료비 147,571 148,390 -819 식재료비 : -2,361,000원= -2,361,000

우수농수산물,로컬푸드인증농산물 : 

1,542,000원*1회=
1,542,000

2.우유급식비 630 623 7

1.우유급식비 630 623 7 교직원 우유급식비 : 7,000원*1월= 7,000

3.급식운영비 25,119 24,259 860

1.공무직인건비 3,500 3,500 0

2.일반수용비 8,716 7,759 957 급식기구수리비 : -99,000원= -99,000

소모품구입비 : 143,200원*10종= 1,432,000

교육비 및 각종수수료 : -226,000원= -226,000

음식물처리수수료 : -150,000원= -150,000

3.상하수도료 10,268 10,700 -432 상하수도료 : -432,000원= -432,000

4.연료비 2,635 2,300 335 연료비 : 335,000원*1회= 335,000

2.보건관리 23,174 23,931 -757

1.학생및교직원보건안전관리 14,749 15,506 -757

1.응급학생후송비 100 500 -400

1.학생복지비 100 500 -400
응급학생병원후송비및치료비 : -400,000원

=
-400,000

2.보건실운영 2,970 2,970 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 570 570 0

3.방역활동자원봉사자 운영비 11,679 12,036 -357

1.운영수당 11,679 12,036 -357 자원봉사자 운영수당 : -357,000원= -357,000

2.학교환경위생관리 8,425 8,425 0

1.먹는물관리 2,945 2,945 0

1.일반수용비 2,945 2,945 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

3.학생복지 31,714 21,173 10,541

1.학생복지운영 31,714 21,173 10,541

1.통학차량(임차)운영 23,144 12,603 10,541

1.일반수용비 22,714 12,603 10,111
(성립전_4추)전세차량 추가 임차비(목적)

 : 6,070,500원*2월=
12,141,000

차량유류비 : -800,000원= -800,000

차량관리비 : -800,000원= -800,000

무선통신망 구축 운영비(목적) : -430,000

원=
-430,000

2.비품구입비 430 0 430
무선통신망 구축 운영비(목적) : 430,000

원*1종=
430,000

2.특수교육대상학생 통학비 지원 3,570 3,570 0

1.학생복지비 3,570 3,570 0

3.다꿈사랑방유치원운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.도서구입비 1,680 1,680 0

3.기본적 교육활동 204,228 163,645 40,583

1.교과 활동 192,538 151,955 40,583

1.교과활동지원 4,000 4,000 0

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.특수교육교과활동 17,175 17,630 -455

1.교과운영 10,980 10,980 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

3.비품구입비 3,400 3,400 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특수교육지원인력 보드미(자원봉사자) 활동비6,195 6,650 -455

1.운영수당 6,195 6,650 -455 활동비 : -455,000원= -455,000

3.유치원 교과활동 171,363 130,325 41,038

1.누리과정(유아학비)운영 167,863 126,825 41,038

1.공무직인건비 720 720 0

2.교육운영비 147,843 106,805 41,038
(성립전_4추)우유간식비 : 432원*15일*140

명=
908,000

(성립전_4추)우유간식비 : 432원*11일*140

명 =
666,000

(성립전_4추)체험비 및 운영비 : 

2,698,299*10회=
26,983,000

(성립전_4추)체험비 및 운영비 : 

1,273,900원*10회=
12,739,000

체험비 및 운영비 : -258,000원= -258,000

3.비품구입비 6,250 6,250 0

4.도서구입비 13,050 13,050 0

2.유치원 교육과정 운영 교재교구 지원3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 11,690 11,690 0

1.자율활동 11,690 11,690 0

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.유치원행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자율선택과제 4,140 4,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학교자치활동 950 950 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 200 200 0

4.선택적 교육활동 153,768 133,353 20,415
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1.방과후학교 운영 150,508 130,093 20,415

1.돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.기간제교원인건비 5,745 6,016 -271 방과후과정 연장 돌봄 수당 : -16,000원= -16,000

재량휴업일 돌봄 수당 : -255,000원= -255,000

2.교육운영비 3,455 3,184 271 돌봄운영 물품구입 : 54,200원*5종= 271,000

2.유치원방과후과정운영 141,308 120,893 20,415

1.누리과정(방과후과정) 운영 83,428 63,013 20,415

1.공무직인건비 260 260 0

2.운영수당 29,984 24,434 5,550
(성립전_4추)특성화강사비(유아음악외 3

종) : 2,633,330원*1회=
2,634,000

(성립전_4추)특성화강사비(유아음악외 3

종) : 1,506,000원*2월=
3,012,000

특성화강사비(유아음악외 3종) : -96,000

원=
-96,000

3.교육운영비 53,184 38,319 14,865
(성립전_4추)간식비 : 1,500원*138명*20일

=
4,140,000

(성립전_4추)간식비 : 482,000원*10회= 4,820,000

운영물품구입 : -63,000원= -63,000

(성립전_4추)운영물품구입 : 596,800원*10

회=
5,968,000

2.유치원 방과후 운영 56,680 56,680 0

1.공무직인건비 9,500 9,500 0

2.운영수당 1,344 1,200 144 특성화강사비 : 144,000원*1회= 144,000

3.교육운영비 45,836 45,980 -144 특성화활동 재료비 : -678,000원= -678,000

방과후과정 운영비 : 267,000원*2회= 534,000

3.특수 방과후 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 3,160 3,160 0

1.독서활동운영 3,160 3,160 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 160 160 0
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1.교육운영비 160 160 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 40 40 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

5.교육활동 지원 143,011 138,311 4,700

1.교무업무 운영 40,674 40,674 0

1.교무학사운영 40,674 40,674 0

1.교무학사운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.입학식 및 졸업식 3,770 3,770 0

1.교육운영비 3,770 3,770 0

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.3세대하모니자원봉사자운영비 11,304 11,304 0

1.운영수당 11,304 11,304 0

5.미래형 거점유치원 운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 13,161 13,161 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 5,839 5,839 0

2.학습지원실 운영 3,015 3,015 0

1.정보화실운영 3,015 3,015 0

1.학교정보화지원 3,015 3,015 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.비품구입비 695 695 0

3.교육여건 개선 99,322 94,622 4,700
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1.교육환경개선 99,322 94,622 4,700

1.공기정화장치운영 6,222 6,222 0

1.일반수용비 6,222 6,222 0

2.특수학급 환경개선비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.행복안전유치원지원비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.유아놀이중심 교육과정 공간조성 사업비(실내)20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

5.유아놀이중심 교육과정 공간조성 사업비(생태)20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.유아놀이중심 교육과정 공간조성 사업비(학부모)10,400 10,400 0

1.시설비 8,832 8,832 0

2.비품구입비 1,568 1,568 0

7.교수학습환경개선비 25,000 25,000 0

1.일반수용비 10 10 0

2.교육운영비 24,990 24,990 0

8.교수학습환경개선비(자체) 10,200 5,500 4,700

1.비품구입비 10,200 5,500 4,700 전자칠판 : 4,700,000원*1대= 4,700,000

6.학교 일반운영 135,173 135,359 -186

1.학교기관 운영 36,032 35,832 200

1.부서기본운영 36,032 35,832 200

1.행정실운영 26,632 26,432 200

1.일반수용비 13,782 13,112 670 사무용품구입 : 67,000원*10종= 670,000

2.기타공공요금 770 920 -150 각종수수료 : -100,000원= -100,000

재정보증보험료 : -50,000원= -50,000

3.여비 12,080 12,400 -320 관내외출장여비 : -320,000원= -320,000

2.원장실운영 9,400 9,400 0
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1.일반업무추진비 6,400 6,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 98,241 98,627 -386

1.학교시설장비유지 98,241 98,627 -386

1.공공요금및제세공과금 33,110 30,358 2,752

1.전기요금 27,045 25,000 2,045 전기요금 : 2,045,000원*1회= 2,045,000

2.상하수도료 700 0 700 상하수도요금 : 700,000원*1회= 700,000

3.기타공공요금 5,365 5,358 7 우편요금 : 7,000원*1회= 7,000

2.연료비 10,300 14,000 -3,700

1.연료비 10,300 14,000 -3,700 가스요금 : -3,700,000원= -3,700,000

3.시설관리용역 7,092 7,092 0

1.일반수용비 7,092 7,092 0

4.시설일반관리 45,339 44,777 562

1.일반수용비 35,357 34,795 562 소규모수선비 : 984,000원*1회= 984,000

시설소모품구입비 : -1,129,000원= -1,129,000

청소용품구입 : 67,200원*10종= 672,000

시설검사비 : 35,000원*1회= 35,000

2.운영수당 200 200 0

3.비품구입비 9,782 9,782 0

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

세출합계 1,284,138 1,198,566 85,572
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